nº 12.216, de 15 de julho de 1998, a fim de isentar o Poder Executivo do pagamento de custas judiciais e extrajudiciais 
a partir do exercício de 2023. 

Art. 21. A Defensoria Pública do Paraná terá como limite para elaboração de sua proposta 
orçamentária e fixação de despesas com Recursos Ordinários do Tesouro Estadual o montante de R$ 76.250.000,00 
(setenta e seis milhões, duzentos e cinquenta mil reais).

Art. 22. Ao limite estabelecido nos arts. 18 e 21 serão deduzidos os montantes necessários ao 
cumprimento do parágrafo único do art. 16, todos os dispositivos desta Lei. 

Parágrafo único. Cabe ao Paranaprevidência a realização do cálculo para cumprimento do caput